



## **OPERE DI SOMMA URGENZA**

**Art. 140, D.lgs. n. 36/2023**

---

---

### **COMUNE DI TEMU'**

Lavori di pronto intervento per MESSA IN SICUREZZA DEL SITO DI FRANA DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO PEZZO-CASE DI VISO

### **ORDINE DI SERVIZIO**

**Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 comma 1, d.lgs. n. 36/2023**

#### **PREMESSO**

A causa delle intense precipitazioni accorse tra il 29.03.2024 e il 01.04.2024 si è verificato lo smottamento della scarpata posta a monte della strada di collegamento Pezzo-Case di Viso che ha riversato una discreta quantità di materiale detritico sulla via stessa impedendone il transito.

Sulla strada è presente la rete interrata di acquedotto comunale ed è inoltre l'unica via accessibile alla vasca di accumulo e relative sorgenti, pertanto la colata detritica potrebbe causare problematiche al servizio acquedottistico.

Il movimento franoso ha inoltre causato la rottura della rete di fognatura comunale che scende dalla loc. Pirlì e della linea interrata di distribuzione elettrica di alta tensione.

Al momento si è provveduto alla chiusura totale della strada con ordinanza sindacale n. 05 del 02/04/2024.

Dal sopralluogo si sono potuti accertare i danni descritti nella **Scheda A (RASDA)** registrata in data 03/04/2024 SCHEDA A 2024.00149-A.

#### **CONSIDERATO**

- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità e la salute pubblica dei cittadini;
- Che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza della viabilità mediante il consolidamento del sito di frana;

- Che ricorrono pertanto le condizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 140, d.lgs. n. 36/2023, come da verbale di somma urgenza redatto in data odierna;
- Che sul luogo è prontamente intervenuta la ditta Moranda Claudio con sede in Via Giacomo Leopardi 245 a 25040 Corteno Golgi (BS) P.IVA. 04077710988 e Codice fiscale MRNCLD95M271829V;
- Che la stessa si è dichiarata disponibile ad eseguire anche i lavori di messa in sicurezza del sito di frana della strada di collegamento Pezzo-Case di Viso;
- Che sussistono motivi di efficacia ed economicità ad affidare alla summenzionata ditta i lavori di messa in sicurezza della strada mediante il consolidamento del sito di frana e sgombero del materiale detritico.
- Che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, il sottoscritto Responsabile del Servizio Manutentivo del Comune di Ponte di Legno ha formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi a corpo e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi:

Voci elementari	Quantità		Importi unitari	Importo voce
<i>Movimento terra compreso rimodellazione del versante e riporto col materiale rovinato a valle con successiva rastrellatura e semina</i>	<i>a corpo</i>	<i>1</i>	€ <i>12.000,00</i>	€ <i>12.000,00</i>
<i>Struttura prefabbricata consolidamento scogliera pannelli da ml. (2,00x2,50)</i>	<i>mq</i>	<i>75</i>	€ <i>390,00</i>	€ <i>29.250,00</i>
<i>Biostuoia</i>	<i>mq</i>	<i>150</i>	€ <i>8,00</i>	€ <i>1.200,00</i>
<i>Tiranti diametro 32 per struttura prefabbricata - n. 6 pannelli x ml./cad. 12,00 - n. 5 pannelli x ml./cad. 10,00 - n. 4 pannelli x ml./cad. 7,00</i>	<i>ml</i>	<i>150</i>	€ <i>75,00</i>	€ <i>11.250,00</i>
<i>Gabbiodren</i>	<i>ml</i>	<i>20</i>	€ <i>150,00</i>	€ <i>3.000,00</i>
<i>Ripristino fognatura, corrugato e collegamento alla rete bianca della rete di drenaggio</i>	<i>a corpo</i>	<i>1</i>	€ <i>3.000,00</i>	€ <i>3.000,00</i>
<i>Oneri della sicurezza</i>	<i>a corpo</i>	<i>1</i>	€ <i>1.000,00</i>	€ <i>1.000,00</i>

- Che la durata dei lavori sarà di **giorni 60** a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;
- Che pertanto l'ammontare lordo dell'appalto di **Euro 74.054,00** (importo lavori incluso I.V.A. risultante dall'allegato 2 - relazione) così come determinato, sarà soggetto all'applicazione del ribasso del **3 %** sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale;

Voci elementari	Importo perizia	Importo offerto
Lavori a base d'asta escluso oneri per la sicurezza	€ 59.700,00	€ 57.909,00
Oneri della sicurezza	€ 1.000,00	€ 1.000,00
IVA 22% sui lavori	€ 13.354,00	€ 12.959,98
<b>Somma importo totale</b>	<b>€ 74.054,00</b>	<b>€ 71.868,98</b>

- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- Che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto;

**Tutto ciò premesso e considerato**

**Il giorno TRE (03) del mese di APRILE (04) dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO (2024)**

**SI ORDINA**

Ai sensi del comma 1 dell'art. 140, d.lgs. n. 36/2023, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per:

**MESSA IN SICUREZZA DEL SITO DI FRANA DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO PEZZO-CASE DI VISO**

per l'ammontare di **Euro 71.868,98** (in lettere settantunmilaottocentosessantotto / 98) I.V.A. e oneri della sicurezza inclusi alla Ditta **Moranda Claudio** con sede in Via Giacomo Leopardi, 245 a 25040 Corteno Golgi (BS) P.IVA 04077710988 e Codice fiscale MRNCLD95M27I829V sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

Per accettazione:



**Il Tecnico**

Geom. Denis Faustinielli


